
DISPOSIZIONE N. 15/2023

Oggetto: convenzione della Regione Lazio “Servizio di manutenzione impianti degli 
immobili in uso a qualsiasi titolo alle strutture della giunta regionale, agli enti 
dipendenti della Regione Lazio, alle società partecipate, agli enti locali territoriali ed 
alle amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio della Regione Lazio” – 
richiesta preliminare di fornitura e nomina RUP. 

L’Amministratore Unico 

visto

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- il decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250, di istituzione dell’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile (E.N.A.C.);

- l’art.687 del Codice della Navigazione, ai sensi del quale l’E.N.A.C. agisce come 
unica autorità di regolazione tecnica, certificazione, vigilanza e controllo nel 
settore dell’aviazione;

- la Delibera di CdA E.N.A.C. n. 22 del 11.11.2019 avente ad oggetto l'istituzione 
della società in house Enac Servizi s.r.l, per lo svolgimento delle attività ivi 
indicate, compresa la gestione dell’aeroporto di Roma Urbe e di altri aeroporti 
demaniali minori;

- l’art. 4, comma 3, del Regolamento E.N.A.C. recante “Affidamento aeroporti 
demaniali minori”, ai sensi del quale “L’ENAC, con provvedimento del Direttore 
Generale, dispone l’affidamento degli aeroporti minori: a) alla società ENAC 
Servizi S.r.l. costituita, anche per la gestione dei predetti aeroporti; i rapporti 
intercorrenti tra ENAC ed ENAC Servizi S.r.l. sono regolati da apposito 
Contratto di Programma […]”;

- la Disposizione del Direttore Generale n. 18 del 31.3.2022, prot. GENDISP-DG-
31/03/2022-0000018-P, con la quale è stato disposto l’affidamento in 
concessione ad ENAC Servizi s.r.l. degli aeroporti demaniali minori 
specificamente indicati, per la durata di anni venti; 

- la Disposizione del Direttore Generale n. 69 del 18.10.2022, prot. GENDISP-
DG-18/10/2022-0000069-P recante “Trasferimento in uso ad ENAC Servizi 
delle aree demaniali e dei beni ivi insistenti dell’aeroporto di ROMA Urbe”;



2

- la Procedura E.N.A.C. Pro 47 recante “Affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore e superiore alle soglie di rilevanza comunitaria” adottata da 
ENAC Servizi S.r.l., giusta Disposizione n.0006/2023 del 01.09.2023, prot. n. 
AMMDISP-ESAM-01/09/2023-0000006-P, applicabile limitatamente agli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture aventi il nesso di strumentalità con la 
gestione aeroportuale avviati da ENAC Servizi S.r.l. dopo il 01.07.2023;

vista la convenzione tra Regione Lazio e CMF consorzio stabile per l’affidamento del 
“servizio di manutenzione impianti degli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Strutture 
della Giunta Regionale, agli Enti Dipendenti della Regione Lazio, alle Società 
Partecipate, agli Enti Locali territoriali ed alle Amministrazioni pubbliche aventi sede 
nel territorio della Regione Lazio”, Lotto 1 - ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 
23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58 l. 388/2000;

considerato che ENAC Servizi S.r.l. ha esigenza di avvalersi dei servizi di 
manutenzione meglio descritti nella convenzione di cui sopra relativamente alla 
palazzina uso ufficio ed all’aerostazione; 

considerato che in relazione ai servizi suindicati sussiste il nesso di strumentalità 
con l’attività di gestione aeroportuale;

dato atto della precisata esigenza è necessario predisporre, a cura del RUP 
sottoindicato, la richiesta preliminare di fornitura concernete la pianificazione, da parte 
della suindicata ditta CMF consorzio stabile, di una visita per l’attivazione dei servizi 
de quibus;

tenuto conto delle citate esigenze, viene nominato con la presente Disposizione 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) in relazione alla procedura in questione l’Ing. 
Domenico Mele, considerata l’esperienza pregressa e la formazione professionale 
acquisita nonchè le competenze professionali maturate dallo stesso;

precisato che verrà riconosciuto all’Ing. Domenico Mele, laddove applicabile, 
l’incentivo per le funzioni tecniche all’esito dell’adozione dell’apposita 
regolamentazione;

tutto ciò premesso e considerato

L’Amministratore Unico 

DISPONE

1. ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 e in conformità con il relativo allegato 
I.2, acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di 
professionalità, onorabilità e moralità ivi previsti, di nominare l’ing. Domenico 
Mele, con decorrenza immediata, RUP in relazione alla procedura sopra 
indicata;



3

2. le funzioni di RUP verranno svolte secondo quanto previsto dalle disposizioni 
in materia, contenute nel d.lgs. n. 36/2023 (e nell’Allegato I.2 allo stesso 
d.lgs.), nonché dalle disposizioni contenute nella procedura organizzativa 
E.N.A.C. PRO 47, adottata da ENAC Servizi S.r.l., giusta Disposizione prot. 
AMMDISP-ESAM-01/09/2023-0000006-P del 01.09.2023;

3. di provvedere alla comunicazione della presente Disposizione all’Ing. 
Domenico Mele.

L’Amministratore Unico
Dott. Alessio Quaranta
(documento informatico firmato digitalmente

                                                                                               ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005)


		2023-11-13T14:33:29+0100
	Alessio Quaranta


		2023-11-20T10:52:29+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




